بررسی تأثیر ادبی انقلاب مشروطه در عثمانی (۱۹۰۸ م) در کنار تأثیر انقلاب مشروطه در ایران (۱۹۰۶ م) بر آسیای مرکزی - که از نظر تعلقات زبانی، ملی و مذهبی با دو کشور یادشده دارای اشتراکات تاریخی هستند - مسئله اصلی این نوشتار است. ما در این مقاله، با استفاده از روش تحلیل محتوا پس از بررسی تأثیر محیط فرهنگی استانبول بر حلقه نخست جنبش روشنفکری آسیای مرکزی، یعنی احمد دانش (۱۲۴۲-۱۳۱۴ ق. / ۱۸۲۷-۱۸۹۷ م) و معاصران وی، نقش مهم این محیط را در تغییر جغرافیای فکری و فرهنگی حلقه دوم جریان روشنفکری این منطقه، معروف به جدیدیه - جدیدان - و تأثیر آن در شکل‌گیری ادبیات نوین فارسی با تکیه بر آثار سه تن از رهبران اصلی جنبش، یعنی میرزا سراج حکیم (۱۸۷۸-۱۹۱۴ م)، صدرالدین عینی (۱۸۷۷-۱۹۵۴ م) و عبدالرئوف فطرت (۱۸۸۶-۱۹۳۸ م) در بخارا نقد و بررسی کرده‌ایم.

کلیدواژه‌ها: عثمانی، استانبول، ماوراءالنهر، انقلاب مشروطه، جدیدیه، ادبیات نوین فارسی در آسیای مرکزی، ایران.

مقدمه

هم‌زمان با آغاز تاریخ جدید غرب و نوزایش آن در سده شانزدهم و اوج‌گیری قدرت امپراتوری عثمانی در همین سده که به دنبال فتح قسطنطنیه به سال ۸۵۷ ق. / ۱۴۵۳ م. شکل گرفته بود، در مناطق دیگری از آسیا چند تمدن کهن سال دورانی از تاریخ خود را سپری می‌کردند که برخی از آن‌ها در بی‌خبری کامل از رخداد‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی دنیای غرب به سر می‌بردند. در این ایام با روی کار آمدن شاه اسماعیل اول (حکومت: ۹۰۷-۹۳۰ ق. / ۱۵۰۱-۱۵۲۴ م.) سلسله صفویه حکومت را در ایران به دست گرفت که دست‌کم تا سال ۱۱۷۹ ق. / ۱۷۶۵ م. (باسورث، ۱۳۸۱: ۵۳۰-۵۳۳) کم‌وبیش به شکل سنتی و جدا از آنچه در دنیای جدید اتفاق می‌افتاد، کشور را اداره می‌کرد. درست در همین سال‌ها ماوراءالنهر - آسیای مرکزی، ترکستان - که از زمان پیدایش خود، در حوزه فرهنگی ایران قرار داشت و از نظر وجود عناصر مشترک فرهنگی و دینی سرنوشت تقریباً مشترکی با ایران داشت، با تشکیل خان‌نشینی شیانیان در بخارا (۹۰۵-۱۰۰۹ ق. / ۱۵۰۰-۱۶۰۱ م.) از نظر سیاسی کاملاً از ایران جدا شد (ریپکا، کلیما، بچکا، ۱۳۷۰: ۴۲۲-۴۲۳ و ۴۹۷). این جدایی، به‌ویژه، پس از رسمی شدن مذهب تشیع در ایران روزبه‌روز ژرف‌تر شد تا اینکه هم‌زمان با افول قدرت صفویان در ایران پس از دوران شاه عباس کبیر (۹۹۵-۱۰۳۸ ق. / ۱۵۸۷-۱۶۲۹ م.) که قدرت شاهان صفویه رو به سستی نهاد، ضعف عمومی شدیدی در منطقه ماوراءالنهر نیز رخ داد؛ به‌گونه‌ای که تقریباً هم‌زمان با شیانیان در بخارا، در خوارزم خان‌های عرب‌شاهیه (۱۵۱۱-۱۷۷۰ م.) حکومت محدودی برپا کردند و پس از آن نیز با به‌قدرت رسیدن قنغرات‌ها در این منطقه (۱۷۷۰-۱۹۲۰ م.)؛ اشترخانیان (۱۶۰۱-۱۷۵۳ م.)

ضمن آنکه استانبول در نیمه دوم قرن نوزدهم و یکی دو دهه نخست قرن بیستم علاوه بر آنکه کانون فعالیت‌های ترقی‌خواهی و تجددطلبی مسلمانان آسیای مرکزی و پناهگاهی برای مبارزان گریخته از سلطه حکومت‌های این منطقه بود؛ نقش بسیار مهمی نیز در روند تحولات فرهنگی و اجتماعی ایران داشت و از طریق چاپ روزنامه‌ها و کتاب‌های ترقی‌پروران و تجددخواهان ایران، در به‌ثمرنشدن پیروزی انقلاب مشروطیت ایران (۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۶ م.) مشارکت داشت (انوشه،

۱۳۸۳: VI) و همین پیروزی، دست کم انگیزه ترقی‌پروران عثمانی را برای ادامه مبارزه و به‌ثمرنشانیدن انقلاب مشروطیت عثمانی (۱۹۰۸ م.) دوچندان کرد.

۱. جنبش معارف‌پروری در ماوراءالنهر

۱.۱. زمینه‌های تاریخی و تحلیل ماهیت آن:

در سال‌هایی که امپراتوری روسیه با تکیه بر قدرت روزافزون خود، در مشرق‌زمین و اروپا دست به کشورگشایی می‌زد، منطقه ماوراءالنهر به شکل ملوک‌الطوایفی اداره می‌شد (ریپکا، ۱۳۷۰: ۵۴۴-۵۴۵). از سوی دیگر، امیران این منطقه به‌طور کامل از تحولات دنیای جدید بی‌خبر بودند. امیرمظفر (حکومت: ۱۲۷۷-۱۳۰۳ ق. / ۱۸۶۰-۱۸۸۶ م.) امیر بخارا، یکی از اینان بود. بی‌خبری و غرور بی‌جای این امیر، به درجه‌ای رسیده بود که وقتی لشکر جرار روسیه، تاشکند، یکی از مهم‌ترین شهرهای خان‌نشین خوقند، را به محاصره خود درآورده بود (۱۸۶۵ م.)

با این حال، امپراتوری عثمانی در این سال‌ها تقریباً تأثیر مستقیمی در منطقه نداشت، اما به‌رغم افول قدرت این امپراتوری در این سال‌ها، همچنان تصویری باشکوه در ذهن هیئت حاکمه داشت و روشنفکران و شاعرانی که این امپراتوری را می‌شناختند و یا از نزدیک از آن دیدن کرده بودند، به توصیف آن می‌پرداختند. امیرنصرالله (حکومت: ۱۲۴۲-۱۲۷۷ ق. / ۱۸۶۰-۱۸۸۶ م.) امیر بخارا، بزرگی دولت روس را به دلیل توانایی تقابل این دولت با «فرنگ‌ها و اسلامبول» می‌دانست و در نخستین سال‌های حضور این امپراتوری در ماوراءالنهر و ایجاد استحکامات نظامی در این منطقه، در مقابل پیشنهاد اطرافیان خود که خواهان مقابله با این حرکت ارتش تزار شده بودند، گفته بود: «دولت روس، دولت بزرگ است و ما را دستگاه مقابله شدن به او نیست و او مقابل فرنگ‌ها و اسلامبول است» (دانش، ۱۹۶۰: ۳۸). احمد دانش

(۱۲۴۲-۱۳۱۴ ق. / ۱۸۲۷-۱۸۹۷ م.) پیشتاز جریان روشنفکری در ماوراءالنهر، هرچند به امپراتوری عثمانی سفر نکرد، اما کم‌وبیش این امپراتوری را می‌شناخت. وی در انتقادی‌ترین اثر تاریخی خود، رساله یا مختصری از تاریخ سلطنت خاندان منغتییه، ضمن توصیف بی‌خردی و بی‌اقتداری سلطان و دیگر درباریان بخارا در شناخت «قدرت و عظمت» دولت

برای تبیین موضوع اخیر، کافی است به دیوان‌های شعر شاعرانی که در این سال‌ها برای زیارت خانه خدا از طریق خاک عثمانی به مکه و مدینه مشرف شده‌اند، نظری افکنده شود. محیی خوقندی (متوفای ۱۳۲۹ ق. / ۱۹۲۱ م.) یکی از این شاعران است. وی که در سال ۱۲۹۳ ق. از راه استانبول به مکه معظمه مسافرت کرده، در توصیف تصویری از سلطان مراد چهارم (حکومت: ۱۲۹۳ ق. / ۱۸۷۶ م.) سلطان وقت عثمانی، این‌گونه سروده است:

محیی! این تصویر بین و شاد باش مادر گیتی چنین صورت نژاد
هست این تصویر در اسلامبول شاه شاهان، حضرت سلطان‌مراد

(محیی خوقندی: ۱۹۷)

همین شاعر پس از بازگشت به وطن خویش، غزلی در مدح سلطان عبدالحمید دوم (۱۲۹۳-۱۳۲۷ ق. / ۱۸۷۶-۱۹۰۹ م.) سروده، او را «خاقان‌دین و کوکب شرافت» خطاب کرده است:

خاقان دین، خاقان، عبدالحمید سلطان
در آسمان حشمت، چون مشتری نشسته
بر فرق او نهاده، حق افسر سعادت
آن کوکب شرافت، با عسکر سعادت

(محبی خوقندی: ۴۱)

در سال‌های پایانی قرن نوزدهم و سال‌های آغازین قرن بیستم، به‌ویژه پس از شکست ارتش تزار از ژاپن در سال ۱۹۰۴ م.

سراج در طی دو سفر بعدی خود به ایران مجدداً به امر تجارت و تحصیل علوم جدید پرداخت و به غیر از چند ماه گرفتاری در زندان‌های هرات و کابل (۱۹۰۵ م.) به جرم جاسوسی و سفری کوتاه به هندوستان از طریق بوشهر (۱۹۰۶ م.) که جمعاً اقامت وی در ایران حدود پنج سال و اندی زمان بُرد (بخارایی، ۱۳۶۹: ۱۶۸-۲۲۶)، در سال ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. به بخارا بازگشت و به جمع فعالان سیاسی و مدنی روشنفکران همفکر خود در این شهر پیوست (همان، ۲۴۳-۳۸۲).

سراج هرچند بیشتر عمر سیاحت خود را در ایران سپری کرده است، گزارش وی از امپراتوری عثمانی و به‌ویژه پایتخت آن، استانبول، در سال ۱۹۰۲ م. جالب توجه است.

از هندوستان مجله «حیل‌المتین»، از مصر «چهره‌نما» و «پرورش» برین مجله‌های فارسی‌آمده [از مصر مجله‌های فارسی‌زبانی مثل چهره‌نما و پرورش] ...» (عینی، ۱۹۸۷: ۲۴). وی فاصله سال‌های انقلاب ۱۹۰۵ م. روسیه و ۱۹۰۸ م. ترکیه را زمان اوج‌گرفتن بیداری مردم ماوراءالنهر و بخارا می‌داند و نقش رمان سیاحتنامه ابراهیم‌بیگ زین‌العابدین مراغه‌ای (۱۲۱۷-۱۲۸۹ ش. / ۱۸۳۸-۱۹۱۱ م.) را در این زمینه بی‌نظیر می‌داند: «از سال ۱۹۰۵ تا ۱۹۰۸ وضعیت خیلی تغییر یافت. در بین این سال‌ها، مطبوعات ترک و تاتار، استانبول، مصر و هندوستان در بخارا خیلی خوب کارکرد، خصوصاً کتاب به فارسی تألیف یافته سیاحتنامه ابراهیم‌بیگ در بخارا پهن شد» (همان: ۲۵).

در تفکرات ما تغییرات اساسی به عمل آورد ...» (عینی، ۱۹۸۷: ۳۲-۳۵).

۲. از سال ۱۱-۱۹۱۰ م. تعدادی از طلبه‌های بخارا مخفیانه برای تحصیل به استانبول مهاجرت می‌کنند، عبدالرئوف فطرت، سرشناس‌ترین و مؤثرترین عضو جنبش جدیدان از این افراد بود (همان: ۸۳-۱۰۲؛ بالته‌بایف، ۲۰۰۰: ج ۱، ۶-۷). در سال ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. تجددخواهان در بخارا جمعیت مخفی «تربیه اطفال» تأسیس کردند. کار اصلی جمعیت، اعزام دانشجو به استانبول بود. تعداد این افراد در سال ۱۹۱۴ م. به سی نفر بالغ می‌شد. فطرت و همفکرانش نیز در سال‌های اقامت در استانبول (۱۹۱۰-۱۹۱۴ م.)، جمعیتی رسمی به نام «جمعیت نشر معارف بخارا (بخارا تعلیم معارف جمعیتی)» تأسیس کرده، امور دانشجویان بخارایی و مهاجران استانبول را پی‌گیری می‌کردند (همان: ۹۷-۱۰۱).

در این سال‌ها، انقلاب مشروطیت عثمانی به رهبری «کمیته اتحاد و ترقی» که از اصلی‌ترین گروه‌های ترکان جوان بودند، به پیروزی رسیده بود. مورخان تاریخ امپراتوری عثمانی و ترکیه این سال‌ها را (۱۳۲۶-۱۳۳۷ ق. / ۱۹۰۸-۱۹۱۸ م.) «دوره ترکان جوان» در این کشور می‌نامند، دورانی که گرایش شدیدی در افکار عمومی به سوی نوعی ملی‌گرایی شدید ترکی در جامعه عثمانی رواج یافته بود (شاو، ۱۳۷۰: ج ۲، ۴۶۲-۴۶۳ و ۵۱۵-۵۲۲)؛ بنابراین، تأثیر این افکار در جامعه مهاجر ماوراءالنهر در استانبول که برخی از آن‌ها نژاد ترکی داشتند و اتحاد با آن‌ها از جانب برخی از روشنفکران ترکان جوان از جمله ضیاء گوکالب (۱۸۷۶-۱۹۲۴ م.)

ما در این بخش به جهت اهمیت آثار فطرت در تاریخ جنبش جدیدان بخارا و نوع‌نگرش آن‌ها از تحولات دنیای اسلام در دو دهه نخست قرن بیستم، به‌ویژه تحولات شتابان امپراتوری عثمانی پس از انقلاب مشروطیت ۱۹۰۸ م. به بررسی دو اثر فطرت، به نام‌های *مناظره* (۱۳۲۷ ق / ۱۹۰۹-۱۹۱۰ م.) و *بیانات ستیاح هندسی* (۳۱-۱۳۳۰ ق / ۱۳-۱۹۱۲ م.) که هر دو در انتشارات حکمت استانبول به چاپ رسیده‌اند، می‌پردازیم:

۱. مناظره:

فطرت در نخستین سال ورود به استانبول، نخستین اثر نظری خود را در جدال قدیم و جدید با نام *مناظره* (استانبول، ۱۹۱۰ م.) و در قالب رمان به‌چاپ رساند.^۷ کتاب از سه بخش مقدمه (ص ۱)، متن اصلی (صص ۲-۶۴) و خاتمه (صص ۶۵-۶۸) تشکیل شده است.

است. درخور توجه است که پنج اثر مستقل فارسی دیگر فطرت پس از بازگشت وی به ماوراءالنهر چاپ شده است. تمام آثار ازبکی فطرت در طی سال‌های اقامت وی در ماوراءالنهر و عمدتاً پس از انقلاب ۱۹۱۷ م. به‌رشته‌ی تحریر درآمده است.

۷- به‌نظر می‌رسد فطرت این کتاب را در سال ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۰۹ م. در بخارا تألیف کرده و به‌محض ورود به استانبول در سال ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. با اندکی دست‌کاری به‌چاپ رسانده باشد. در هر صورت تاریخ چاپ اثر در روی جلد (۱۳۲۷ ق.) با تاریخ سفر فطرت به استانبول (۱۳۲۸ ق.) مطابقت ندارد؛ اما شواهد تاریخی به‌رغم ذکر سال ۱۳۲۷ ق. روی جلد کتاب، چاپ آن را به‌سال ۱۳۲۸ ق. بیشتر به واقعیت نزدیک‌تر می‌داند؛ زیرا در صفحه ۴۱ کتاب، مؤلف به‌هنگام گفتگو بین دو قهرمان رمان - مدرس و فرنگی - از زبان فرنگی به تأسیس مدارس جدید در افغانستان و مدینه منوره به‌سال ۱۳۲۸ ق. اشاره مستقیم دارد و ما اگر این تاریخ را در نظر بگیریم، درج سال ۱۳۲۷ ق. روی جلد برای چاپ کتاب، بی‌معنی خواهد بود (ر.ک: فطرت، ۱۳۲۷: ۴۱). جمشید بهنام در اثر خود، *ایرانیان و اندیشه‌ی تجدد*، سال چاپ *مناظره* را بدون ذکر هیچ منبعی در سال ۱۳۳۱ ق. / ۱۹۱۳ م. می‌داند که کاملاً غلط است. وی همچنین فعالیت جدیدی‌ها را تا سال‌های ۱۹۳۰ م. و حتی بعد از این تاریخ می‌کشد که این نظر هم کاملاً اشتباه است (بهنام، ۱۳۸۳: ۱۰۱)؛ زیرا همان‌گونه که می‌دانیم فعالیت جدیدی‌ها پس از

انقلاب ۱۹۲۰ م.